

Município de Rio Negro-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Junho 2020/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	104.772.930,17	113.214.401,95	16.073.929,25	14,20	49.111.789,32	43,38	64.102.612,63
Receitas Correntes	95.924.412,13	97.475.967,72	14.535.619,89	14,91	45.688.810,49	46,87	51.787.157,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.461.509,42	15.461.509,42	1.692.705,89	10,95	7.290.513,80	47,15	8.170.995,62
Impostos	11.865.665,00	11.865.665,00	1.432.402,00	12,07	5.784.466,84	48,75	6.081.198,16
Taxas	2.094.850,04	2.094.850,04	173.286,41	8,27	1.235.638,93	58,98	859.211,11
Contribuição de Melhoria	1.500.994,38	1.500.994,38	87.017,48	5,80	270.408,03	18,02	1.230.586,35
Contribuições	5.363.578,50	5.363.578,50	648.850,66	12,10	2.354.319,36	43,89	3.009.259,14
Contribuições Sociais	2.452.280,00	2.452.280,00	207.648,05	8,47	1.018.890,61	41,55	1.433.389,39
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.911.298,50	2.911.298,50	441.202,61	15,15	1.335.428,75	45,87	1.575.869,75
Receita Patrimonial	9.014.484,57	9.014.785,96	2.080.050,83	23,07	3.498.537,07	38,81	5.516.248,89
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	76.438,25	76.438,25	7.819,78	10,23	28.386,31	37,14	48.051,94
Valores Mobiliários	8.835.046,32	8.835.347,71	2.062.189,95	23,34	3.420.037,01	38,71	5.415.310,70
Delegação Servi. Públi. Conce., Permi., Autori. ou Licença	103.000,00	103.000,00	10.041,10	9,75	50.113,75	48,65	52.886,25
Receita de Serviços	22.884,00	22.884,00	10.899,67	47,63	32.905,96	143,79	(10.021,96)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	21.849,00	21.849,00	10.899,67	49,89	32.905,96	150,61	(11.056,96)
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	1.035,00	1.035,00	-	-	-	-	1.035,00
Transferências Correntes	65.674.273,39	67.225.527,59	10.080.745,85	15,00	32.385.350,44	48,17	34.840.177,15
Transferências da União e de suas Entidades	29.637.544,39	31.085.458,59	5.870.558,72	18,89	15.223.635,03	48,97	15.861.823,56
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	19.691.954,00	19.795.294,00	2.319.644,48	11,72	9.522.832,67	48,11	10.272.461,33
Transferências de Instituições Privadas	6.305,00	6.305,00	-	-	960,28	15,23	5.344,72
Transferências de Outras Instituições Públicas	16.235.500,00	16.235.500,00	1.890.542,65	11,64	7.637.922,46	47,04	8.597.577,54
Transferências de Pessoas Físicas	102.970,00	102.970,00	-	-	-	-	102.970,00
Outras Receitas Correntes	387.682,25	387.682,25	22.366,99	5,77	127.183,86	32,81	260.498,39
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	18.271,25	18.271,25	18,42	0,10	7.002,41	38,32	11.268,84
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	296.987,00	296.987,00	3.644,65	1,23	64.470,61	21,71	232.516,39
Demais Receitas Correntes	72.424,00	72.424,00	18.703,92	25,83	55.710,84	76,92	16.713,16
Receitas de Capital	8.848.518,04	15.738.434,23	1.538.309,36	9,77	3.422.978,83	21,75	12.315.455,40
Operações de Crédito	3.415.500,00	3.415.500,00	674.021,52	19,73	1.487.923,74	43,56	1.927.576,26
Operações de Crédito - Mercado Interno	3.415.500,00	3.415.500,00	674.021,52	19,73	1.487.923,74	43,56	1.927.576,26
Alienação de Bens	16.421,50	16.421,50	11.394,98	69,39	13.019,38	79,28	3.402,12
Alienação de Bens Móveis	16.421,50	16.421,50	-	-	-	-	16.421,50
Alienação de Bens Imóveis	-	-	11.394,98	-	13.019,38	-	(13.019,38)
Transferências de Capital	5.416.596,54	12.306.512,73	852.892,86	6,93	1.922.035,71	15,62	10.384.477,02
Transferências da União e de suas Entidades	5.401.016,54	8.753.432,73	430.392,86	4,92	840.535,71	9,60	7.912.897,02
Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	15.580,00	3.553.080,00	422.500,00	11,89	1.081.500,00	30,44	2.471.580,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.980.007,94	5.980.007,94	715.170,84	11,96	2.574.844,24	43,06	3.405.163,70
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	110.752.938,11	119.194.409,89	16.789.100,09	14,09	51.686.633,56	43,36	67.507.776,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	110.752.938,11	119.194.409,89	16.789.100,09	14,09	51.686.633,56	43,36	67.507.776,33
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	110.752.938,11	119.194.409,89	16.789.100,09	14,09	51.686.633,56	43,36	67.507.776,33
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	8.737.716,32	-	-	8.737.716,32	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	8.737.716,32	-	-	8.737.716,32	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	97.672.698,50	113.581.019,94	16.159.634,93	52.413.841,40	61.167.178,54	14.295.577,56	39.694.737,56	73.886.282,38	36.723.516,07	-
DESPESAS CORRENTES	85.935.449,96	91.012.989,30	13.243.612,25	46.232.251,61	44.780.737,69	13.449.884,61	37.452.766,52	53.560.222,78	34.903.750,98	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.940.375,05	51.203.238,91	8.991.762,58	23.819.739,47	27.383.499,44	8.991.762,58	23.819.454,09	27.383.784,82	21.572.047,34	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.156.200,00	1.324.337,64	24.581,78	298.595,76	1.025.741,88	24.581,78	298.595,76	1.025.741,88	298.595,76	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	34.838.874,91	38.485.412,75	4.227.267,89	22.113.916,38	16.371.496,37	4.433.540,25	13.334.716,67	25.150.696,08	13.033.107,88	-
DESPESAS DE CAPITAL	11.637.248,54	22.468.030,64	2.916.022,68	6.181.589,79	16.286.440,85	845.692,95	2.241.971,04	20.226.059,60	1.819.765,09	-
INVESTIMENTOS	9.749.648,54	19.873.955,35	3.009.917,09	5.708.863,46	14.165.091,89	939.587,36	1.769.244,71	18.104.710,64	1.347.038,76	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.887.600,00	2.594.075,29	(93.894,41)	472.726,33	2.121.348,96	(93.894,41)	472.726,33	2.121.348,96	472.726,33	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.154.221,94	7.425.088,60	466.587,74	4.284.878,11	3.140.210,49	944.850,62	2.821.129,20	4.603.959,40	2.593.411,60	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	103.826.920,44	121.006.108,54	16.626.222,67	56.698.719,51	64.307.389,03	15.240.428,18	42.515.866,76	78.490.241,78	39.316.927,67	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	103.826.920,44	121.006.108,54	16.626.222,67	56.698.719,51	64.307.389,03	15.240.428,18	42.515.866,76	78.490.241,78	39.316.927,67	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	9.170.766,80	-	12.369.705,89	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	103.826.920,44	121.006.108,54	16.626.222,67	56.698.719,51	-	15.240.428,18	51.686.633,56	78.490.241,78	51.686.633,56	-
RESERVA DO RPPS	6.926.017,67	6.926.017,67	-	-	6.926.017,67	-	-	6.926.017,67	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.980.007,94	5.980.007,94	715.170,84	11,96	2.574.844,24		3.405.163,70
Receitas Correntes Intraorçamentárias	5.980.007,94	5.980.007,94	715.170,84	11,96	2.574.844,24		3.405.163,70
Contribuições	3.095.505,00	3.095.505,00	228.435,03	7,38	1.129.102,63		1.966.402,37
Contribuições Sociais	3.095.505,00	3.095.505,00	228.435,03	7,38	1.129.102,63		1.966.402,37
Outras Receitas Correntes	2.884.502,94	2.884.502,94	486.735,81	16,87	1.445.741,61		1.438.761,33
Demais Receitas Correntes	2.884.502,94	2.884.502,94	486.735,81	16,87	1.445.741,61		1.438.761,33

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.154.221,94	7.425.088,60	466.587,74	4.284.878,11	3.140.210,49	944.850,62	2.821.129,20	4.603.959,40	2.593.411,60	
DESPESAS CORRENTES	6.096.721,94	7.367.588,60	461.853,12	4.270.674,25	3.096.914,35	940.116,00	2.806.925,34	4.560.663,26	2.579.207,74	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.173.819,00	3.167.319,00	458.114,81	1.375.387,59	1.791.931,41	458.114,81	1.375.387,59	1.791.931,41	1.147.669,99	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	38.400,00	38.400,00	3.738,31	10.942,98	27.457,02	3.738,31	10.942,98	27.457,02	10.942,98	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.884.502,94	4.161.869,60		2.884.343,68	1.277.525,92	478.262,88	1.420.594,77	2.741.274,83	1.420.594,77	
DESPESAS DE CAPITAL	57.500,00	57.500,00	4.734,62	14.203,86	43.296,14	4.734,62	14.203,86	43.296,14	14.203,86	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	57.500,00	57.500,00	4.734,62	14.203,86	43.296,14	4.734,62	14.203,86	43.296,14	14.203,86	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - DEC, 23/Jul/2020, 11h e 22m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

MARCOS AURELIO PEREIRA DA CRUZ
 Contador CRC: 050232/0-9

THIAGO GUSTAVO PFEUFFER WORMS
 Sec. Mun. de Fazenda

JERUSA CLERES HACK
 Controlador Interno

MILTON JOSÉ PAIZANI
 Prefeito Municipal